
 

OU-DS-OSZP-2021/003843-18        Dunajská Streda 17.02. 2021 

Prenos spisu č. OU-DS-OSZP-2020/022908 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný 

orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní 

strategického dokumentu Územný plán obce Macov, ktorý predložil obstarávateľ Obec Macov,  

Macov 42, 930 32 Blatná na Ostrove,  zastúpená  starostkou, vydáva toto rozhodnutie : 

Pripravovaný strategický dokument Územný plán obce Macov uvedený v predloženom 

oznámení o strategickom dokumente 

 

s a   b u d e  ď a l e j   p o s u d z o v a ť 
 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

 

Odôvodnenie 
 

 Obstarávateľ,  Obec Macov,  Macov 42, 930 32 Blatná na Ostrove,  zastúpená  

starostkou, (ďalej len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 

starostlivosti o  životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon“)  dňa 05. 11. 2020 oznámenie o vypracovaní strategického 

dokumentu.  

 

ÚP obce, ktorý rieši územie obce s menej ako 2000 obyvateľmi povinne podlieha procesu 

posudzovania ako strategický dokument podľa ustanovení § 4 až § 16 zákona. Správa 

o hodnotení územného plánu obce sa v tomto prípade vypracuje v etape návrhu územného plánu 

obce podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného 

zákona), pričom sa návrh riešenia posudzuje v jednom variante s uvedením odôvodnenia výberu 

optimálneho variantu v správe o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie a porovnáva sa s  

nulovým variantom t.j. nerozvojovým návrhom územného plánu. ( Uvedené je aj v zmysle 

záväzného metodického usmernenia „Metodické usmernenie MŽP SR a MDVRR SR 

k problematike posudzovania územnoplánovacej dokumentácie ako strategického dokumentu 

odbor starostlivosti o životné prostredie  

 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská  Streda 



Strana 2 z 9 OU-DS-OSZP-2021/003843 

podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:“ zo dňa 29.01.2014.) 

 

Hlavnými úlohami pre riešenie územného plánu obce sú najmä:  

− vytvoriť koncepciu rozvoja vo všetkých jej funkčných zložkách, pre stanovenie 

optimálnych podmienok pre zabezpečenie trvalo udržateľného rozvoja obce s cieľom zabezpečiť 
podporu a rozvoj obce  

− rozvoj aktivít podriadiť prírodným danostiam krajiny s cieľom zachovania jej 

environmentálnych hodnôt  

− vymedziť nové plochy pre bývanie, občiansku vybavenosť a výrobné služby, resp. 

drobné prevádzky výrobného charakteru  

− dopravný systém obce riešiť vo vzťahu na nadradenú dopravnú sieť, stanoviť zásady 

rozvoja dopravného systému v riešenom území 

 − zadefinovať rozvojové plochy bývania v obci  

− stanoviť zásady rozvoja rekreačných území s ohľadom na individuálnu rekreáciu  

− stanoviť zásady rozvoja športových plôch  

− stanoviť zásady rozvoja technickej infraštruktúry vo vzťahu k rozvoju ťažiskových 

funkcií v území, navrhnúť podmienky ochrany prvkov územného systému ekologickej stability 

vo vzťahu k rozvojovým zámerom obce, pokiaľ to bude potrebné  

− stanoviť limity a regulatívy urbanistickej koncepcie a optimálneho usporiadania 

priestorovej štruktúry obce a jej katastrálneho územia, 

 − stanoviť postupnosť realizácie a prioritu výstavby verejnoprospešných stavieb,  

- využiť najmä polohové danosti obce (blízkosť mesta Šamorín a hl. mesta SR 

Bratislavy) a dosiahnuť čo najoptimálnejšie funkčné a priestorové usporiadanie územia obce  

- vytvoriť predpoklady pre rozvoj bývania, občianskeho vybavenia, rekreácie, výroby, 

verejného dopravného a technického vybavenia obce, dbať na únosnosť územia s ohľadom na 

ochranu prírody a životného prostredia.  

Riešené územie hraničí s nasledujúcimi katastrálnymi územiami: na juhozápade s k. ú. 

Trnávka, na severe s k. ú. Veľká Paka, na severovýchode s k. ú. Veľký Lég, na juhovýchode s k. 

ú. Blatná na Ostrove. Predmetný strategický dokument „Územný plán obce Macov“ nerieši 

umiestnenie konkrétnych rozvojových plôch resp. zmenu funkčného využitia regulatívov. 
 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  

životné prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na 

OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP-

2020/023067-002  zo dňa  30. 11.  2020   

 
Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2020/024602-

002 zo dňa 24.11.2020 

- nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s platnými právnymi predpismi v oblasti 

odpadového hospodárstva a POH Trnavského kraja, 

- je potrebné riešiť zmapovanie environmentálnych záťaži popr. ich sanáciu v súlade  so 

zákonom č.409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže. 



Strana 3 z 9 OU-DS-OSZP-2021/003843 

 

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2020/023066-002 zo dňa 

30.11.2020 

 -  v prípadoch, keď funkčné využívanie územia  sa dotýka  zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

zmeny jestvujúcich zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu 

ochrany ovzdušia v stavebnom konaní. 

- potenciálne zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré majú výrobný charakter, resp. zabezpečujú 

služby, umiestňovať na plochách určených pre priemysel a služby, pričom je potrebné brať do 

úvahy aj smer prevládajúcich vetrov. 

- pri umiestňovaní rešpektovať i prípadné obťažujúce prvky, napr. prachové. 

- z hľadiska ochrany ovzdušia je potrebné pri výrobných plochách vždy uvažovať s izolačnou 

zeleňou s ohľadom na obmedzenie znečisťujúcich látok (produkcia aj diaľkový prenos), zlepšenie 

mikroklimatických pomerov a s ohľadom na nízky podiel zelene v okrese Dunajská Streda. 

 

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-2020/024599-002 zo dňa 

24.11.2020 

 v chránenej vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s príslušnými 

ustanoveniami zákona č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie 

vôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 na zabezpečenie ochrany vôd a jej trvalo udržateľného využívania dodržať 

environmentálne ciele v zmysle § 5 zákona 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

(vodný zákon) 

 vypúšťanie odpadových vôd a osobitných vôd musí byť v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 36 resp. §37 resp. §38 vodného zákona 

 v chránenej vodohospodárskej oblasti musia byť hospodárske záujmy, výrobné záujmy, 

dopravné záujmy a iné záujmy zosúladené s požiadavkami podľa odseku 1 a musia byť 

premietnuté v koncepciách rozvoja územia a v územnoplánovacej dokumentácii -  

v ďalšom konaní žiadame osobitne prihliadať na túto pripomienku 

 Podmienkou výstavby nehnuteľností produkujúcich odpadové vody v aglomerácii je 

výstavba technickej infraštruktúry, ktorou sa zabezpečuje odvádzanie odpadových vôd 

prioritne prostredníctvom verejných kanalizácií - v ďalšom konaní žiadame osobitne 

prihliadať na túto pripomienku 

  

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2020/024723-

002, zo dňa 24.11.2020 

- Dotknuté katastrálne územie obce sa nachádza v krajine, kde podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o 

ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov  platí 1. stupeň ochrany a v zmysle § 12 

zákona sa uplatňujú ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny.  

 

Dopravný úrad- 21719/2020/ROP-004/52823 zo dňa 13.11.2020 

Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle 

ustanovenia § 28 ods. 3 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Vám listom č. 18997/2020/ROP-

002/39762 zo dňa 18.09.2020 k oznámeniu o začatí obstarávania predmetnej územnoplánovacej 

dokumentácie oznámil, že v katastrálnom území obce sa nenachádza žiadne letisko, heliport ani 

letecké pozemné zariadenie. Do riešeného územia nezasahujú ani ochranné pásma, resp. 



Strana 4 z 9 OU-DS-OSZP-2021/003843 

prekážkové roviny a plochy letísk, heliportov a leteckých pozemných zariadení, ktoré sa 

nachádzajú mimo katastrálneho územia obce.  

Zároveň Vám dal do pozornosti, že v zmysle ustanovenia § 30 leteckého zákona je nutné v 

riešenom území prerokovať s Dopravným úradom nasledujúce stavby a zariadenia:  

- stavby alebo zariadenia vysoké 100 m a viac nad terénom /§ 30 ods. 1 písm. a) leteckého 

zákona/,  

- stavby a zariadenia vysoké 30 m a viac umiestnené na prírodných alebo umelých vyvýšeninách, 

ktoré vyčnievajú 100 m a viac nad okolitú krajinu /§ 30 ods. 1 písm. b) leteckého zákona/,  

- zariadenia, ktoré môžu rušiť funkciu leteckých palubných prístrojov a leteckých pozemných 

zariadení, najmä zariadenia priemyselných podnikov, vedenia VVN 110 kV a viac, energetické 

zariadenia a vysielacie stanice /§ 30 ods. 1 písm. c) leteckého zákona/,  

- zariadenia, ktoré môžu ohroziť let lietadla, najmä zariadenia na generovanie alebo zosilňovanie 

elektromagnetického žiarenia, klamlivé svetlá a silné svetelné zdroje /§ 30 ods. 1 písm. d) 

leteckého zákona/.  

 

Uvedené požiadavky ostávajú v platnosti aj pre spracovanie ďalších stupňov územnoplánovacej 

dokumentácie.“.  

Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom 

dokumente posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

Upozorňujeme Vás, že toto stanovisko je vydané len z hľadiska záujmov civilného letectva. 

 
Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT-2020/18760-4/94541/HOR  zo dňa 22. 11. 2020  

- Krajský pamiatkový úrad Trnava k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá 

námietky za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane 

pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. 

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia Odbor Štátnej geologickej 

správy – č.- 60619/2020-5.3 zo dňa 25.11.2020 

1. Katastrálne územie obce Macov (ďalej len „predmetné územie“) spadá do nízkeho až 

stredného radónového rizika, tak ako  je  to zobrazené na priloženej  mape. Stredné  radónové 

riziko  môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia. 

2. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej 

stránke Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra – aplikácia  Atlas  geotermálnej energie  

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.  

 

 Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného 

využitia územia výskyt  stredného radónového rizika.  Vhodnosť a podmienky stavebného 

využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 

355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov 

ionizujúceho žiarenia. 
 

Okresný úrad Dunajská Streda , odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií– č. OU-DS-

OCDPK-2020/024003-02 zo dňa 30. 11. 2020  

- s predloženým strategickým dokumentom súhlasíme bez pripomienok.  



Strana 5 z 9 OU-DS-OSZP-2021/003843 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia- č. OU-DS-OKR- 2020/023481- 002 

zo dňa 11.12.2020 

 Odbor krízového riadenia Okresného úradu Dunajská Streda k strategickému dokumentu 

z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemá pripomienky ani požiadavky. 

  Odbor krízového riadenia je zainteresovaný vo veci konania v ďalšom stupni projektovej 

dokumentácie. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky – č. OU-TT-OVBP1-2020/040775/Há  

zo dňa 13. 11. 2020 

Vzhľadom na to, že proces spracovávania a prerokovávania územnoplánovacej dokumentácie v 

zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov je z nášho hľadiska postačujúci na riešenie priestorového usporiadania a funkčného 

využívania územia a zosúladenie činností v území, nemáme k oznámeniu o strategickom 

dokumente pripomienky.  

Upozorňujeme však na skutočnosť, že strategické dokumenty, akým je aj „Územný plán obce 

Macov“ podliehajú povinnému posudzovaniu podľa § 4 až 16 zákona č. 24/2006 Z. z. o  

posudzovaní vplyvov na životné prostredie.  

V prípade, že sa v katastri obce nachádza územie sústavy chránených území (Natura 2000) a 

orgán ochrany prírody sa v procese posudzovania strategického dokumentu vyjadrí, že územný 

plán môže mať významný vplyv na tieto územia, je potrebné zabezpečiť ,,dostatočné posúdenie" 

v zmysle čl. 6.3 smernice 92/43/EFI5 o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich 

živočíchov a rastlín. 

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede – č.    RH/2020/012589 

RH/2020/01664/002-BM5 zo dňa 16. 11. 2020 

S návrhom strategického dokumentu, „Územný plán obce Macov“ bude možné súhlasiť . 

Zástavba nových rozvojových plôch pre bývanie podlieha osobitnému posúdeniu tunajšiemu 

regionálnemu úradu verejného zdravotníctva, kde sa upozorňuje na uplatňovanie požiadaviek 

zákona č. 87/2018 Z. z. o radiačnej ochrane a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

územnom plánovaní obce a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z. o obmedzení ožiarenia pracovníkov 

a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia. V súlade so zákonom č. 131/2010 Z. z. 

o pohrebníctve v znení zákona č. 398/2019 Z. z. je nutné zabezpečiť požiadavky na zriadenie 

ochranného pásma pohrebiska do územného plánu obce. 

 

 Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Inštitút dopravnej politiky, č, 

31513/2020/OSD/91947 zo dňa 24.11.2020 
- predmetnú územnoplánovaciu dokumentáciu spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou 

dokumentáciou ÚPN VÚC Trnavského samosprávneho kraja;  

- rešpektovať NARIADENIE EURÓPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EÚ) č. 1315/2013 z 

11. 12. 2013 o usmerneniach Únie pre rozvoj transeurópskej dopravnej siete a o zrušení 

rozhodnutia č. 661/2010/EÚ a NARIADENIE EURÓPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EÚ) 

č. 1316/2013 z 11. decembra 2013 o zriadení Nástroja na prepájanie Európy, ktorým sa mení 

nariadenie (EÚ) č. 913/2010 a zrušujú sa nariadenia (ES) č. 680/2007 a (ES) č. 67/2010 (napr. 

označenie koridorov č. IV uvedených na str. 27 v kapitole „9. Požiadavky na riešenie rozvoja 

dopravy a koncepcie technického vybavenia“ sa v súčasnosti už nepoužíva). Pre podrobnejšie 

rozdelenie siete TEN-T (Trans-European Transport Network, tzn. Transeurópska dopravná sieť) 

pozri http://ec.europa.eu/transport/infrastructure/tentec/tentec-portal/map/maps.html);  

 



Strana 6 z 9 OU-DS-OSZP-2021/003843 

- rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma;  

- rešpektovať pripravované stavby dopravnej infraštruktúry, predovšetkým trasovanie rýchlostnej 

cesty R7;  

- postupovať podľa ustanovení zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, najmä z hľadiska dodržania ochranného pásma 

dráhy (OPD – 60 m od osi krajnej koľaje) pre stavby, ktoré neslúžia na prevádzku dráhy alebo 

dopravu na dráhe;  

- všetky existujúce úrovňové kríženia komunikácií so železničnou traťou žiadame v ÚPN-O 

Macov navrhnúť ako mimoúrovňové a všetky novobudované kríženia komunikácií so 

železničnou traťou riešiť ako mimoúrovňové;  

- na ochranu diaľnic, ciest a miestnych komunikácií a premávky na nich mimo sídelného útvaru 

obce ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a koniec obce dodržať cestné 

ochranné pásma v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v 

znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb. Federálneho ministerstva dopravy, ktorou 

sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon);  

- dopravné pripojenia na cestnú sieť riešiť na základe dopravno-inžinierskych podkladov, 

výhľadovej intenzity dopravy, posúdenia dopravnej výkonnosti dotknutej a priľahlej cestnej siete, 

podľa možnosti systémom obslužných komunikácií a ich následným pripojením na cesty a 

miestne komunikácie vyššieho dopravného významu v súlade s aktuálne platnými STN a 

technickými predpismi bez nutnosti udeľovania súhlasu na technické riešenie odlišné od STN a 

technických predpisov pre pozemné komunikácie;  

- žiadame neuvádzať informácie o rekonštrukcii (prestavbe) pozemných komunikácií, keďže 

územným plánom sa rieši priestorové usporiadanie a funkčné využitie územia, ktoré je v tomto 

prípade rovnaké a nemení sa;  

- vytvárať a chrániť priestory pre zariadenia verejnej hromadnej dopravy;  

- zastavovanie autobusov odporúčame riešiť mimo jazdných pruhov cestnej infraštruktúry, v 

zmysle aktuálne platnej STN 73 6425. Zastávku odporúčame vybaviť čakacím priestorom pre 

cestujúcich s bezbariérovou úpravou a prvkami pre imobilných a nevidiacich;  

- postupovať v súlade s Národnou stratégiou rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR 

schválenej uznesením vlády SR č. 223/2013;  

- pri návrhu cyklistickej a pešej dopravy vytvárať vzájomne prepojenú sieť, ktorá zabezpečí 

možnosť plynulého a bezpečného pohybu cyklistov a chodcov;  

- upozorňujeme, že budúci investori, stavebníci, nájomcovia, správcovia, prevádzkovatelia alebo 

užívatelia v blízkosti PPP Projektu D4R7 musia strpieť všetky činnosti súvisiace s prevádzkou, 

správou, údržbou a budúcou možnou výstavbou v súvislosti s PPP Projektom D4R7, a to najmä, 

ale nie len, ruch, hluk, vibrácie, prípadne zvýšenú prašnosť počas údržby, prácu mimo bežného 

pracovného času, v čase pracovného pokoja alebo počas štátnych sviatkov a tiež všetky okolnosti, 

ktoré súvisia s premávkou na PPP Projekte D4R7;  

- upozorňujeme, že zákonom č. 378/2016 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. 

o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a 

ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (novela kompetenčného zákona) sa s účinnosťou od 

01. 01. 2017 zmenil názov Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej 

republiky na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky;  

- rešpektovať stanovisko Dopravného úradu, o ktoré ste požiadali priamo.  

 

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií OU-TT-OCDPK-

2020/040877/Ja zo dňa 24.11.2020 

- rešpektovať územný plán Regiónu Trnavského samosprávneho kraja, 



Strana 7 z 9 OU-DS-OSZP-2021/003843 

- katastrom obce je vedená rýchlostná cesta R7 a cesty III. triedy, 

- rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej trasovanie, do grafickej časti bude potrebné 

vyznačiť hranice ochranných pásiem ciest mimo sídelného útvaru obce ohraničeného dopravnou 

značkou označujúcou začiatok a koniec obce podľa § 11 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných  

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, 

- upozorňujeme na ustanovenie § 11 ods. 5 cestného zákona; pozemné komunikácie nesmú byť 

obstavované, t. j. osadenie hlavných stavebných objektov musí byť navrhnuté až za hranicou 

ochranných pásiem pozemných komunikácií podľa vyhl. č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva 

cestný zákon, 

- vo veci rýchlostnej cesty R7 je kompetentné vyjadriť sa Ministerstvo dopravy a výstavby SR, 

- z hľadiska ciest III. triedy je kompetentný vyjadriť sa Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

- k uvedeným požiadavkám na riešenie rozvoja nadradených a miestnych systémov dopravy 

nemáme pripomienky. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva- OU-TT-

00P6/-2020/041048-02 zo dňa 16.11.2020 

Správny orgán berie na vedomie predloženie oznámenia o strategickom dokumente „Územný 

plán obce Macov“ a konštatuje, že v prípade spracovania návrhu územného plánu obce Macov 

bude treba postupovať v zmysle zákona č. 220/2004 Z. z. v súlade so zákonom č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku v platnom znení. Spracovanú územnoplánovaciu 

dokumentáciu bude potrebné doručiť tunajšiemu úradu na posúdenie z hľadiska ochrany 

poľnohospodárskej pôdy, ku ktorému sa Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, 

pozemkový referát podrobnejšie vyjadrí v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku v rámci prerokovania návrhu. 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda,- č.S20/237-5 zo dňa 

25.11.2020 

- K oznámeniu o strategickom dokumente  nemáme pripomienky. 

 

Obvodný banský úrad v Bratislave - č. 168- 2760/2020 zo dňa 13.11.2020 

- Tunajší úrad k územnému plánu obce Macov nemá žiadne požiadavky, nakoľko podľa 

evidencie tunajšieho úradu sa v k. ú. Obce Macov nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov 

(nie sú určené chránené ložiskové územia ani dobývacie priestory) a nie sú ani iné záujmy, ktoré 

by bolo potrebné chrániť podľa banských predpisov. 

Tunajší úrad -  z uvedeného dôvodu posúdenie strategického dokumentu, podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, ponecháva na rozhodnutí Okresného úradu Dunajská 

Streda, Odbor starostlivosti o životné prostredie.   

Toto stanovisko platí pre všetky etapy  spracovávania Územného plánu  Macov. 

 

Obec Macov, č. 272/2020 zo dňa 02.12.2020 
Oznámenie o strategickom dokumente -Územný plán obce Macov bolo zverejnené v zmysle 

zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov  

od 13.11.2020 do 01.12.2020 

 

 



Strana 8 z 9 OU-DS-OSZP-2021/003843 

Záver  
 

OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania, posúdil oznámenie o strategickom dokumente 

z hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä na kritériá pre zisťovacie konanie uvedené 

v prílohe č. 3 zákona, na význam očakávaných vplyvov na životné prostredie, na stanoviská 

podľa § 6 ods. 6 vrátane verejnosti a výsledky konzultácií vykonaných podľa § 63 a rozhodol tak, 

ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

ÚP obce, ktorý rieši územie obce s menej ako 2000 obyvateľmi povinne podlieha procesu 

posudzovania ako strategický dokument podľa ustanovení § 4 až § 16 zákona. Správa 

o hodnotení územného plánu obce sa v tomto prípade vypracuje v etape návrhu územného plánu 

obce podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného 

zákona), pričom sa návrh riešenia posudzuje v jednom variante s uvedením odôvodnenia výberu 

optimálneho variantu v správe o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie a porovnáva sa s  

nulovým variantom t.j. nerozvojovým návrhom územného plánu. ( Uvedené je aj v zmysle 

záväzného metodického usmernenia „Metodické usmernenie MŽP SR a MDVRR SR 

k problematike posudzovania územnoplánovacej dokumentácie ako strategického dokumentu 

podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:“ zo dňa 29.01.2014.) 

 Verejnosť sa k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila.  Počas 

celého procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie 

podľa § 63 zákona. 

Pripomienky zo stanovísk zainteresovaných subjektov budú zohľadnené v rozsahu 

hodnotenia navrhovanej činnosti a budú predmetom ďalšieho konania podľa §8 a nasl. ustanovení 

zákona  č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

 

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí 

verejnosť spôsobom v mieste obvyklom. 

 

POUČENIE 

 

 Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok), a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať 

súdom podľa zákona č 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.  

 

 

 

 

 

    Ing. Gabriela Csériová 

                    vedúca odboru 

 

 

 
 

 



Strana 9 z 9 OU-DS-OSZP-2021/003843 

 

 

 

Rozdeľovník: 

 

1) Obec Macov,  Macov 42, 930 32 Blatná na Ostrove  

2) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu 

Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 

789/3,    929 01 Dunajská Streda 

4) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií Korzo 

Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda  

5) Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 

1067,      929 01 Dunajská Streda 

6) Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor regionálneho rozvoja 

a ÚP 

7) Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor dopravy a pozemných 

komunikácií 

8) Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 , 

917 02 Trnava 

9) Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava 

10) Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 

Trnava  

11) Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

12) Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

13) Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, 

Vajanského 22, 917 01   Trnava 

14)  Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 

789/3, 929 01 Dunajská Streda 

15)  Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. 

Štúra1, 812 35 Bratislava 

16)  Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, 

Nám. Ľ. Štúra1, 812 35 Bratislava 

17)  Obvodný banský úrad, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

18)  Ministerstvo obrany SR,  Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

19)  Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

20)  Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Nám. slobody č. 6, P.O.BOX 100, 810 05 

Bratislava 

21) Obec Blatná na Ostrove 

22) Obec Trnávka 

23) Obec Lehnice 

24) Obec Veľká Paka 

 


